

บริษัท ทีปโก้แอสฟัลท์ จำกัด (มหาชน)

รายงานผลการดำเนินงานไตรมาสที่ 1 ปี 2567 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567

บริษัท ทีปโก้แอสฟัลท์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ขอรายงานผลการดำเนินงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อยไตรมาสที่ 1 ปี 2567 ตามงบการเงินรวมที่ได้รับการตรวจสอบแล้วสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 บริษัทฯ มีกำไรสุทธิหลังภาษีจำนวน 8 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับกำไรสุทธิที่จำนวน 1,128 ล้านบาท ในไตรมาสเดียวกันปี 2566 โดยมีรายละเอียดสรุปได้ ดังนี้

รายได้จากการขายและบริการมีจำนวน 5,009 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 40.83 เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสเดียวกันในปีที่แล้ว โดยมีสาเหตุมาจากยอดขายที่ลดลงของตลาดในประเทศ ซึ่งปัจจัยหลักมาจากความล่าช้าของการเบิกจ่ายงบประมาณของรัฐบาลประจำปี 2567 มีผลทำให้ความต้องการยางมะตอยในประเทศไทยชะลอลง ในขณะที่ตลาดต่างประเทศได้รับผลกระทบจากราคายางที่ต่ำในหลายประเทศแถบภูมิภาคตะวันออกเฉียงใต้ เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสเดียวกันในปีที่ผ่านมา

ต้นทุนขายและบริการมีจำนวน 4,667 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 93.81 (ร้อยละ 81.29 ของไตรมาสเดียวกัน ในปี 2566) ของรายได้จากการขายและบริการ ต้นทุนขายดังกล่าวเป็นยอดต้นทุนที่ไม่ได้รวมผลกระทบจากการตั้งสำรองค่าเผื่อการลดลงในมูลค่าของสินค้าคงเหลือและกำไรขาดทุนจากการทำสัญญาป้องกันความเสี่ยงจากราคาสินค้า อัตรากำไรขั้นต้นที่ลดลงเป็นผลจากราคายางผลิตภัณฑ์ยางมะตอยเฉลี่ยลดลง ทั้งนี้ บริษัทฯ ได้บันทึกขาดทุนจากการทำสัญญาป้องกันความเสี่ยงราคาสินค้าจำนวน 60 ล้านบาท และกำไรจากการกลับรายการขาดทุนจากรายการปรับลดราคาทุนของสินค้าคงเหลือให้เป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับจำนวน 33 ล้านบาทอันเนื่องมาจากราคาน้ำมันดิบของตลาดโลกที่เพิ่มขึ้นตั้งแต่ช่วงปลายปีที่ผ่านมา

รายได้จากธุรกิจก่อสร้างมีจำนวน 671 ล้านบาท ลดลงเล็กน้อยเมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันในปี 2566 ถึงแม้จะมีการเบิกจ่ายงบประมาณของรัฐบาลที่ล่าช้า กลุ่มบริษัทก่อสร้างยังคงสามารถดำเนินงานได้อย่างต่อเนื่อง โดยเฉพาะโครงการก่อสร้างทางวิ่งที่ 3 สนามบินสุวรรณภูมิ และโครงการงานปรับปรุงคุณภาพดินบริเวณลานจอดอากาศยานประชิดอาคารเทียบเครื่องบินรองหลังที่ 2 ท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ (SAT-2)



ต้นทุนของธุรกิจก่อสร้าง มีจำนวน 642 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 95.67 ของรายได้จากธุรกิจก่อสร้าง (ร้อยละ 99.11 เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสเดียวกันในปี 2566) กำไรขั้นต้นที่สูงขึ้นมีผลส่งให้กำไรจากการดำเนินงานของธุรกิจก่อสร้างเพิ่มขึ้นเมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสเดียวกันในปีที่ผ่านมา

ค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหาร มีจำนวน 43 ล้านบาท และ 257 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 0.76 และร้อยละ 4.52 ของรายได้จากการขายและบริการตามลำดับ เมื่อเปรียบเทียบกับค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหารกับไตรมาสเดียวกันในปี 2566 มีจำนวน 37 ล้านบาท และจำนวน 283 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 0.40 และร้อยละ 3.10 ของรายได้จากการขายและบริการตามลำดับ ทั้งนี้บริษัทฯ มีการควบคุมค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหารอย่างเข้มงวด

กระแสเงินสดจากการดำเนินงานของบริษัทฯ จำนวน 474 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับกระแสเงินสดจากการดำเนินงานของบริษัทฯ ในไตรมาสเดียวกันปี 2566 จำนวน 1,726 ล้านบาท ซึ่งเป็นผลมาจากผลการกำไรจากการดำเนินงานที่ลดลง

อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นรวมของบริษัทฯ (“D/E Ratio”) ยังคงอยู่ในระดับต่ำที่ 0.47 เมื่อเทียบกับ 0.55 ในไตรมาสเดียวกันปีที่แล้ว โดยมีสาเหตุมาจากยอดเจ้าหนี้ทางการค้าและภาษีเงินได้ค้างจ่ายที่ลดลง

กำไรสุทธิหลังหักภาษี มีจำนวน 8 ล้านบาท สำหรับงวดไตรมาส 1 ปี 2567 คิดเป็นกำไรต่อหุ้น 0.005 บาท (มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท) เปรียบเทียบกับกำไรต่อหุ้น 0.715 บาท ในไตรมาสเดียวกันปี 2566